
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 64 del 28/04/2011
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE 20 aprile 2011, n.
806
 
P.O. PUGLIA - F.S.E. 2007/2013 - Asse I “Adattabilità” - Avviso n. 1/2010 - “Riqualificazione O.S.S.”:
riammissione proposte progettuali Consorzio ELPENDU’ e ULTERIORE IMPEGNO DI SPESA.
 
 
 
 L’anno 2011 addì 20 del mese di APRILE in Bari, presso il Servizio Formazione Professionale
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
 VISTI gli artt. 4 e 16 del D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche e integrazioni;
 
 VISTI gli artt. 4, 5 e 6 della Legge Regionale, n. 7/1997;
 
 VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale, n. 3261/1998;
 
 VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 22 febbraio 2008, n. 161;
 
 RITENUTO di dover provvedere in merito, con l’adozione della presente decisione finale, in quanto
trattasi di materia ricadente in quella di cui all’art. 5, comma 1, della richiamata L.R. n. 7/1997;
 
 VISTA la relazione di seguito riportata:
 
 In data 04/02/2010 sul BURP n. 23 è stata pubblicata la D.D. n. 41 del 28/01/2010, con la quale è stato
approvato l’avviso n. 1/2010, avente l’obiettivo di promuovere la riqualificazione in O.S.S. (Operatore
Socio Sanitario) di tutte le risorse umane già in servizio presso strutture, aziende e società operanti nel
S.S.R., all’uopo destinando un finanziamento ammontante complessivamente ad euro 11.088.000,00.
 Successivamente, in data 12/08/2010, sul BURP n. 133 è stata pubblicata la D.D. n. 2168 del
05/08/2010, avente ad oggetto: “P.O. Puglia - F.S.E. 2007/2013 - Asse I Adattabilità - Avviso n. 1/2010 -
Riqualificazione O.S.S. - APPROVAZIONE GRADUATORIE”.
 In data 14/09/2010 il Consorzio ELPENDU’, con nota prot. n. 760/10, pervenuta al Servizio Formazione
Professionale in data 30/09/10, ha prodotto specifica istanza di riesame, “relativamente alle modalità di
ammissibilità alla valutazione di merito adottate per i progetti denominati ROSSA 2, ROSSA 3 e ROSSA
4”, presentati dal predetto Consorzio per la realizzazione nei comuni di Mesagne (BR) e Alessano (LE).
 A seguito dell’accoglimento del ricorso da parte del Dirigente del Servizio, il Responsabile dell’Asse I
Adattabilità, ha convocato il gruppo di lavoro per la valutazione di ammissibilità ed il nucleo di

1



valutazione di merito, per i relativi atti consequenziali.
 Il gruppo di lavoro per la valutazione di ammissibilità ha, quindi, ammesso alla valutazione di merito le
proposte progettuali denominate ROSSA 2, ROSSA 3 e ROSSA 4 ed il nucleo di valutazione ha
proceduto alla valutazione di merito, attribuendo a ciascuna proposta un punteggio.
 A seguito di tale valutazione, sono state ridefinite le graduatorie delle province di Brindisi e di Lecce, le
cui risultanze sono dettagliate nell’allegato “A” per la provincia di Brindisi e nell’allegato “B” per la
provincia di Lecce.
 Con la determinazione dirigenziale n. 2168/10, rettificata con la D.D. n. 2343 del 05/10/2010 pubblicata
sul BURP n. 158 del 14/10/2010, erano risultati finanziati n. 140 progetti, così suddivisi:
 
_________________________
Graduatoria N° Progetti Costo
_________________________
Provincia di Bari 48 a 3.784.800,0
_________________________
Provincia di BAT 11 a 860.180,00
_________________________
Provincia di Brindisi 32 a 2.524.280,00
_________________________
Provincia di Foggia 23 a 1.820.157,00
_________________________
Provincia di Lecce 22 a 1.730.040,00
_________________________
Provincia di Taranto 4 a 316.800,00
_________________________
Totale 140 a 11.036.257,00
_________________________
 
 Considerato però che, a seguito della valutazione di merito, il punteggio attribuito dal nucleo per la
valutazione di merito ai progetti denominati ROSSA 2, ROSSA 3 e ROSSA 4 presentati dal Consorzio
ELPENDU’ è tale da farli risultare in posizione utile per essere finanziati, al fine di non pregiudicare il
diritto acquisito dagli altri enti già inseriti nelle graduatorie pubblicate con la citata determinazione
dirigenziale n. 2168/10, rettificata con la D.D. n. 2343/10, con il presente atto si provvede ad assumere
l’impegno di spesa per la somma da utilizzare per l’attuazione dei tre progetti con il presente atto
approvati, pari ad euro 237.584,00.
 
 Il numero dei progetti finanziati passa dunque da 140 a 143, così suddivisi per ambito provinciale:
 
_________________________
Graduatoria N° Progetti Costo
_________________________
Provincia di Bari 48 a 3.784.800,00
_________________________
Provincia di BAT 11 a 860.180,00
_________________________
Provincia di Brindisi 34 a 2.682.664,00
_________________________
Provincia di Foggia 23 a 1.820.157,00
_________________________

2



Provincia di Lecce 23 a 1.809.240,00
_________________________
Provincia di Taranto 4 a 316.800,00
_________________________
Totale 143 a 11.273.841,00
_________________________
 
 Adempimenti contabili di cui alla L.R. n. 28/01
 Il costo complessivo del presente atto, pari ad euro 11.273.841,00, trova copertura così come segue:
- per euro 11.088.000,00 nell’impegno di spesa assunto con D.D. n. 41/2010
- per la restante somma pari ad euro 185.841,00 l’U.P.B. 2.4.2. impegna sul bilancio regionale vincolato
2011 a valere sulle disponibilità finanziarie dell’Asse I - “Adattabilità” del P.O. PUGLIA FSE 2007/2013,
con imputazione sui capitoli così come segue:
- cap. 1151500 / R.S. 2008 - euro 167.256,90 (quota FSE e Stato, pari al 90%)
- cap. 1151510 / R.S. 2009 - euro 18.584,10 (quota Regione, pari al 10%).
Visto di attestazione disponibilità finanziaria
 
Dott.ssa A. Vincenti
 
 
DETERMINA
 
 Per quanto in premessa citato e che qui s’intende integralmente riportato:
 
• di dare atto che in data 04/02/2010 è stata pubblicata sul BURP n. 23 la D.D. n. 41 del 28/01/2010 con
la quale è stato approvato l’avviso n. 1/2010, avente l’obiettivo di promuovere la riqualificazione in
O.S.S. (Operatore Socio Sanitario) di tutte le risorse umane già in servizio presso strutture, aziende e
società operanti nel S.S.R., con un finanziamento messo a disposizione pari a euro 11.088.000,00;
 
• di dare atto che in data 12/0872010 è stata pubblicata sul BURP n. 133 la D.D. n. 2168 del
05/08/2010, avente ad oggetto: “P.O. puglia - F.S.E. 2007/2013 - Asse I Adattabilità - Avviso n. 1/2010 -
Riqualificazione O.S.S. - APPROVAZIONE GRADUATORIE”, rettificata con la D.D. n. 2343 del
05/10/2010 pubblicata sul BURP n. 158 del 14/10/2010;
 
• di dare atto che in data 14/09/2010 il Consorzio ELPENDU’, con nota prot. n. 760/10, pervenuta al
Servizio Formazione Professionale in data 30/09/10, ha prodotto istanza di riesame “relativamente alle
modalità di ammissibilità alla valutazione di merito adottate per i progetti denominati ROSSA 2, ROSSA3
e ROSSA 4”, presentati dal predetto Consorzio per la realizzazione nei comuni di Mesagne (BR) e
Alessano (LE);
 
• di dare atto che a seguito di specifiche comunicazioni del Dirigente del Servizio, che accoglieva il
riesame dell’istanza presentata dal Consorzio ELPENDU’, ed uniformandosi allo specifico parere fornito
dalla Avvocatura Regionale su richiesta della stessa Dirigente del Servizio, il Responsabile dell’Asse I -
Adattabilità ha convocato il gruppo di lavoro costituito per la valutazione di ammissibilità ed il nucleo
costituito per la valutazione di merito, per i relativi consequenziali adempimenti;
• di approvare le risultanze della valutazione relativa all’esame dei progetti ROSSA 2, ROSSA 3 e
ROSSA 4 presentati dal Consorzio ELPENDU’, effettuata dal gruppo di lavoro per la valutazione di
ammissibilità e dal nucleo per la valutazione di merito, dando atto che i predetti progetti hanno
conseguito un punteggio tale da farli risultare in posizione utile per essere finanziati;

3



 
• di stabilire, al fine di non pregiudicare il diritto acquisito dagli enti già inseriti nelle graduatorie
approvate con la più volte citata determinazione dirigenziale n. 2168/10, rettificata con la D.D. n.
2343/2010, di incrementare il numero dei progetti ammessi a finanziamento da n. 140 a n. 143,
assumendo contestualmente l’impegno di spesa per la somma necessaria, pari ad euro 173.241,00;
 
• di dichiarare pertanto ammessi a finanziamento, in base al punteggio conseguito, n. 2 progetti
presentati dal Consorzio ELPENDU’ per la Provincia di Brindisi (sede di Mesagne), come risulta
dall’allegato “A” parte integrante e sostanziale del presente atto, con una spesa complessiva pari ad
euro 158.384,00, ed un progetto presentato dal medesimo Consorzio per la Provincia di Lecce (sede di
Alessano), come risulta dall’allegato “B” anch’esso parte integrante e sostanziale del presente atto, con
una spesa pari ad euro 79.200,00;
 
• di impegnare la somma pari ad euro 173.241,00, così come descritto nella sezione “Adempimenti
contabili”;
 
• di disporre la pubblicazione sul BURP del presente provvedimento con i relativi allegati, ai sensi della
L.R. n. 13/94, art. 6.
 Il presente provvedimento, redatto in duplice originale, é composto da n. 6 pagine e contiene n. 2
allegati, rispettivamente:
- allegato “A” - graduatoria Provincia di Brindisi, composto da n. 7 pagine;
- allegato “B” - graduatoria Provincia di Lecce, composto da n. 10 pagine;
 
- diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile del Servizio Ragioneria che ne
attesta la copertura finanziaria;
 
- sarà reso pubblico, ai sensi del 3° comma art. 16, del D.P.G.R. n. 161 del 22/02/2008, mediante
affissione all’Albo del Servizio Formazione Professionale, ove resterà affisso per n. 10 giorni consecutivi;
 
- sarà trasmesso ai competenti Dirigenti degli Uffici del Servizio, per la dovuta notifica agli interessati e
per gli adempimenti di competenza;
 
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Direttore dell’Area per lo Sviluppo Economico, Lavoro
e Innovazione - Servizio Formazione Professionale della Regione Puglia;
 
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Servizio Segreteria della Giunta Regionale, ai sensi
dell’art. 6, comma quinto, della L.R. n. 7/97 ed in copia all’Assessore alla Formazione Professionale.
 
Il Dirigente del Servizio
Formazione Professionale
Dott.ssa Giulia Campaniello

4


